П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ
СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 22.03.2021 № 54

«Об усилении мер пожарной безопасности на территории Слободского сельского поселения в весенне - летний период 2021 года»

[bookmark: sub_1]В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,  руководствуясь Уставом Слободского сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Слободского сельского поселения:
[bookmark: sub_11][bookmark: sub_12]1.1. Организовать выполнение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов, объектов социального назначения и других объектов социальной сферы, находящихся в местах, подверженных угрозе перехода огня от лесных пожаров.
1.2. Продолжить работу по сносу ветхих, бесхозяйных, неэксплуатируемых (списанных с баланса) зданий, построек и сооружений как источников потенциальных пожаров.
2. Запретить:
2.1. Применение открытого огня, а также исключить применение других возможных источников зажигания.
[bookmark: sub_13]2.2. Сельскохозяйственные палы, сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы, торфяных месторождениях и на землях лесного фонда.
[bookmark: sub_5][bookmark: sub_2]3. КЧС и ОПБ Слободского сельского поселения, специалистам сельских округов, старостам населенных пунктов поселения:
3.1. Организовать проведение разъяснительной работы с населением по вопросам предупреждения и своевременного тушения природных пожаров, вызванных возгоранием травы и неосторожным обращением с огнем, недопущения несанкционированных палов травы.
[bookmark: sub_52]3.2.  Информировать Администрацию поселения, отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Угличскому, Мышкинскому и Большесельскому районам и ОМВД по Угличскому району о несанкционированных отжигах сухой травы.
[bookmark: sub_7]4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава поселения                                                 М.А. Аракчеева

Памятка населению по действиям в период весеннего половодья

[bookmark: _GoBack]В период ледохода и половодья прибрежная обстановка может заставить людей пересесть в лодки, что влечет за собой опасность неожиданно оказаться в холодной воде. Не всегда спасательные средства оперативно оказываются под рукой. В таких случаях человек должен уметь максимально рассчитывать на самого себя. Надо помнить и придерживаться ряда правил и рекомендаций.
   Обычный человек в одежде может находиться в воде с температурой 7-8 градусов до 3-4 часов, в воде с температурой 3-4 градуса — до 1,5-2 часов без ущерба для жизни и здоровья. Самое главное — верить, что это возможно. Оказавшись неожиданно в воде, постарайтесь зацепиться за какую-нибудь точку опоры и перетерпите первые неприятные ощущения от холодной воды. Никаких резких движений, подавите в себе внутреннюю панику. Через 30-40 секунд вы перестанете остро чувствовать холод, почувствовав лёгкое внутреннее тепло.
   Помните: от 40 до 60 % тепла уходит через голову, поэтому не снимайте головной убор, даже мокрый. Неприятные (болезненные) ощущения в пальцах рук и ног быстро пройдут после выхода из воды. Опасайтесь острого льда — здесь вас подстерегает двойная опасность:
1. Холодная вода анестезирует поверхностные участки тела и даже глубокие порезы.
2. Холодная вода значительно замедляет процесс свертывания крови, и рана постоянно кровоточит. Очень часто люди в воде гибнут не от холода, а от кровопотерь.
Если вы оказываете помощь человеку, длительное время находящемуся в холодной воде, ни в коем случае не давайте ему спиртное — это может его погубить. По возможности, потерпевшего надо быстро переодеть в сухое бельё. Произведите массаж конечностей, начиная с периферии.
    В случае возникновения каких-либо происшествий, обращайтесь Единому номеру вызова экстренных служб – 112.
   Помните! Несоблюдение вышеперечисленных правил может привести к трагедии. Не подвергайте необоснованной опасности свою жизнь!

2